Si cognovissetis me, etc. Hoc est quod ait: *Ne-
nisi renit ad Patrem nisi per me.* Dicta est enim omnimoda similitudo, quæ illi cum Patre est, ut ideo amodo dicentur nosse Patrem, quia noverant similem Filium. Sic ergo dictum est ad Philippum: *Qui videt me, videt et Patrem, non ut ipse sit Pater, qui Filius, sed quod a Patre similitudine in nullo prorsus discrepet Filius.* Ac si diceret, si me vidisti, qui omnimodo ei similis sum, vidisti illum cui similis sum. Sequitur.

Amen, amen dico vobis, qui credit in me, opera quæ ego facio, etc. Majora quam ipse facit dixit eos esse facturos, sed in eis, vel per eos se facientem, in ipsis tanquam ex semetipsis. Sed quæ sunt tandem ista majora? an forte quod ægros, ipsis transiuntibus, etiam eorum umbra sanabat. Majus est enim ut sancti umbra quam fimbria, illud per se, hoc per ipsos, sed utrumque ipse, verumtamen quando ista dicebat, verborum suorum opera commendabat. Audiebant et credebant illi, et eorumdem verborum fructus erat fides illorum. Verumtamen evangelizantibus discipulis gentes etiam crederunt. Haec sunt sine dubitatione majora. Nec tamen ait: *Majora horum facietis*, ut solos apostolos ea putaremus esse facturos. Sed qui credit in me, inquit: Ita ne quicunque credit in Christum facit quæ Christus. Nam inter cætera bona, etiam hoc eis donare dignatus est, ut majora faceret per illos quam præter illos. Nonne ab ore ipsius dives ille tristis abscessit, quando vite æternæ consilium quæsivit, et tamen postea, quod ab illo auditu non fecit unus, fecerunt multi, cum loqueretur per discipulos magister bonus. Ecce majora fecit, prædicatus a credentibus, quam locutus audiebatibus. Tunc autem verba ejus erant opera ejus. Et utique minus est verba justitiae prædicare, quod fecit propter nos, quam impios justificare, quod ita fecit in nobis, ut faciamus et nos.

Et quodcumque petieritis in nomine meo hoc faciam, et reliqua. Magnam spem Dominus suis promisit orantibus, dicens: *Quodcumque petieritis in nomine meo, hoc faciam.* Ipsum enim quodcumque, non ait petieritis utcunque, sed in nomine meo, Jesus enim interpretatur Salvator, quapropter quando voluntus ut faciat quodcumque petiuntus, non utcunque, sed in nomine Salvatoris petiuntus. Non ergo contra salutem nostram petamus. Sic ergo perrexit ad Patrem, ut non relinqueret indigentes, sed exaudiret petentes.

Si diligitis me, mandata mea serrate, et ego rogabo Patrem, etc. Hic est utique in trinitate Spiritus sanctus, quem Patri et Filio consubstantiam et coæternum fides catholica constitutur. Jam itaque habebant spiritum discipuli, quem Dominus promiebat, nec tamen adhuc eum habebant, sicut eum Dominus promittebat, qui quantum habendus fuerat, nondum habebant. Habebant itaque minus, dandus erat eis amplius: habebant occulite, accepturi fuerant manifeste. Quia et hoc ad majus donum sancti Spiritus pertinebat, ut eis innotesceret quod habebant. Quod vero ait: *Rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ostendit et se ipsum esse Paracletum;* παράκλητος enim Graece, Latine dicitur advocatus, et dictum est de Christo: *Advocatum habemus apud patrem, Iesum Christum justum (I Joan. ii).* Vos autem, inquit, cognoscetis eum, quia apud vos manebit, et in vobis erit, ne putarent ita apud eos esse ut hospitem, exponuit quid dixerit, apud vos, cum adjunxit et dixit, is

sobis. Datur quippe ut sit et in vobis. Sed videri et sciri, quemadmodum videndus et sciendus est, non potest a nobis, si non sit in nobis.

Non relinquam vos orphanos, etc. Post promissionem Spiritus sancti ne quis putaret, quod ita eum Dominus datus fuerat, velut pro seipso, ut non ut ipse cum eis esset futurus, adjecit : *Non relinquam vos orphanos.* Quamvis ergo nos Filius Dei suo Patri adoptaverit filios, et eundem Patrem nos voluerit habere per gratiam, qui ejus Pater est, per naturam tamen etiam ipse erga nos paternum quodammodo demonstrat affectum, cum dicit : *Non relinquam vos orphanos.* Deinde sequitur : *Adhuc modicum et mundus me jam non videt, vos autem videtis me, quia ego vivo et vos rivetis.* Quid est hoc quod de praesenti se dixit vivere, illos autem de futuro esse victuros? Nisi quia vita etiam carnis utique resurgentis, qualis in ipso præcedebat, et illis est pollicitus secuturam. Duas ergo resurrectiones, suam scilicet mox futuram, et nostram in fine sæculi venturam, duobus verbis praesentis temporis et futuri, eleganter breviterque promisit : *Sed quoniam post resurrectionem, etiam ipsam carnem suam, quam non solum videndam, verum etiam contrectandam demonstravit, suis voluit demonstrare, non suis subtrahere, et hoc est fortasse, adhuc modicum et mundus me jam non videt, vos autem videtis me.*

In illo die, inquit, vos cognoscetis, quia ego sum in Patre meo, etc. In quo die? nisi de quo ait : *Ei vos vivetis, tunc enim erit ut possimus videre quod credimus, nam et nunc est in nobis, et nos in illo. Qui habet mandata mea, et servat ea, ille est qui diligit me,* qui habet in memoria et servat in vita; qui habet in sermonibus, et servat in moribus; qui habet audiendo, et servat faciendo, ipse est, inquit, qui diligit me; *et ego diligam eum, et manifestabo ei me ipsum.* Diligam et manifestabo, id est, ad hoc diligam ut manifestem. Quid est diligam? tanquam tunc dilecturus sit, et nunc non diligat? absit. Nunc enim ad hoc diligit, ut credamus et mandatum fidei teneamus, tunc ad hoc diliget, ut videamus, et ipsam visionem mercedem fidei capiamus.

Respondit Jesus et dixit eis : Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, etc. Sic inseparabiliter operantur Pater et Filius, sic et inseparabiliter diligunt. Ecce facit in sanctis, cum Pater et Filio, sanctus etiam Spiritus mansionem intus utique tanquam Deus in templo suo. Deus trinitas, Pater et Filius et Spiritus sanctus veniunt ad nos, dum venimus ad eos. Veniunt subveniendo, venimus obediendo: veniunt illuminando, venimus intuendo; veniunt implendo, venimus capiendo, ut sit nobis eorum non extra via visio, sed interna, et in nobis eorum non transitoria mansio, sed æterna. Sequitur : *Et sermonem quem audistis, non est mens, sed et Patris.* Recte igitur auctori tribuit, quidquid facit æqualis,

A a quo habet hoc ipsum, quod illi est indifferenter æqualis. Non miremur, non paveamus, non est minor Patre, sed non est, nisi a Patre, non utique suum, sed Patris est verbum, quomodo nec sua imago, sed Patris, nec suus Filius idem ipse, sed patris.

Hæc locutus sum vobis apud vos manens, et reliqua. Apud vos manens, utique praesentia corporali, qua cum illis visibili loquebatur : *Paracletus autem, inquit, Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia.* Nam quando, vel quem Spiritus sanctus docet, trinitas ipsa docet, sed quoniam trinitas est, oportebat ejus singulas insinuare personas, omnes igitur et dicit et docet trinitas, sed nisi etiam singillatim commendaretur, eam nullo modo humana capere utcunque posset infirmitas.

Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis. Hoc est quod legimus apud prophetam : *Pacem super pacem.* Pacem nobis relinquit iterus, pacem suam nobis dabit in fine venturus, pacem nobis relinquit in hoc sæculo, pacem suam nobis dabit in futuro sæculo. Pacem nobis relinquit, in qua manentes hostem vincimus, pacem suam nobis dabit, quando sine hoste regnabimus. Pacem reliquit nobis, ut etiam hic invicem diligamus, in illo tamen, atque ab illo est nobis pax; *ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum* (*Ephes. ii*), pax ergo ipse nobis est, et cum credimus quia est, et cum videbimus eum sicuti est. Quod vero adjunxit, *Non quomodo mundus dat, ego do vobis*, quid est aliud, nisi non quomodo homines dant, qui propter ea sibi dant pacem, ut sine molestia non Deo, sed amico suo mundo persuauatur.

Non turbetur cor vestrum, neque formidet; audistis quia ego dixi vobis, etc. Hinc ergo turbari et formidare poterat cor illorum, quod ibat ab eis, quamvis venturus ad eos, ne forsitan gregem lupus in hoc intervallo invaderet pastoris absentia. Sed a quibus homo abscedebat, Deus non relinquebat, et idem ipse Christus homo et Deus. Ergo et ibat per id quod homo erat, et manebat, per id quod Deus erat : ibat per id quod in uno loco erat, manebat per id quod ubique erat. *Si diligenteris me, gauderetis utique quia vado ad Patrem, quia Pater maior me est.* Per quod ergo Filius non est æqualis Patri, per hoc erat iterus ad Patrem, per illud autem in quo est æqualis gignenti Unigenitus, nunquam recedit a Patre. Forma quippe servi accessit, non forma Dei recessit, hæc est assumpta, non illa consumpta. Propter hanc dicit, *Pater maior me est*, propter illam vero, *ego et Pater unus sumus.* Agnoscamus geminam substantiam Christi, divinam scilicet qua æqualis est Patri, humanam, qua major est Pater. Utrumque autem simul non duo, sed unus Christus, ne sit quaternitas, non trinitas Deus. Sicut enim unus est homo anima rationalis et caro, sic unus est Christus Deus et homo, ac per hoc Christus est Deus, anima rationalis et

caro. Christum in his omnibus, Christum in singularis constemur. Quis est ergo, per quem factus est mundus? Christus Jesus, sed in forma Dei. Quis est sub Pontio Pilato crucifixus? Christus Jesus, sed in forma servi.

Et nunc dixi vobis priusquam fiat, ut cum fuerit factum credatis, et reliqua. Quid sibi vult hoc? Nonne potius dicendum fuit: Et nunc dixi vobis, priusquam fiat ut credatis, ut cum factum fuerit, videatis. Illud enim dicit: Cum factum fuerit, quod eum post mortem visuri erant viventem, et ad Patrem ascendentem, quo viso illud fuerant credituri, quod ipse esset Filius Dei, qui potuit hoc facere cum praedixisset, et praedicare, antequam ficeret. Deinde quid dicit: Jam non multa loquerer vobiscum, venit enim princeps mundi. Quis nisi diabolus? et in me non invenit quicquam. Nullum scilicet omnino peccatum; sic enim ostendit non creaturarum, sed peccatorum principem diabolum. Quid autem dicit discubentibus? Surgite, eamus hinc, quo, nisi ad illum locum unde fuerat tradendus ad mortem?

Ego sum vitis vera, et Pater meus agricola, et reliqua. Iste locus evangelicus, fratres, ubi se dicit Dominus vitem, et discipulos suos palmites, secundum hoc dicit, quod est caput Ecclesiæ nosque membra ejus. Unius quippe naturæ sunt vitis et palmites, mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, cum esset Deus, cuius naturæ non sumus, factus est homo, ut in illo esset vitis, una natura, cuius et nos homines palmites esse possumus: Et Pater meus, inquit, agricola est. Secundum hoc ergo vitis Christus, secundum quod ait: Pater maior me est; secundum id quod ait: Ego et Pater unum sumus, et ipse agricola est. Jam vos inquit, mundi estis, mundi scilicet atque mundandi. Neque enim, nisi mundi essent, fructum afferre potuissent, et tamen omnem qui fert fructum, purgat agricola, ut fructum plus afferat. Quis enim est in hac vita, ut non sit magis magisque mundandus? Quare non ait: Mundi estis per baptismum, quo abluti estis, sed ait, propter verbum quod locutus sum vobis? nisi quia et in aqua verbum mandat, detrahe verbum, et quid est aqua, nisi aqua? Accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum etiam ipsum tanquam visibile verbum, hoc est, verbum fidei prædicamus, quod dicit Apostolus: Quia si confessus fueris in ore tuo, etc. Hoc verbum fidei tantum valet in Ecclesia Dei, ut per ipsum credentem, offerentem, benedicentem, tingentem, etiam tantillum mundet infantem, quamvis nondum valentem corde credere ad justitiam, et ore confiteri ad salutem. Totum hoc fit per verbum de quo Dominus ait: Jam vos mundi estis propter verbum quod locutus sum vobis: Manete in me, inquit, et ego in vobis. Unum et duobus palmiti congruit, aut vitis aut ignis, si in vite non est, in igne erit, ut ergo in igne non sit, in vite sit. Tunc ergo dicenda sunt verba ejus in nobis manere, quando

A facimus quæ præcepit, et diligimus quæ promisit.

In hoc clarificatus est Pater meus, ut fructum plurimum afferatis, et reliq. Non hoc nostræ gloriæ tribuamus, tanquam hoc ex nobis ipsis habeamus, ejus est enim hæc gratia, et ideo in hoc non nostra, sed ejus est gloria, ut efficiamur Christi discipuli, quia ejus misericordia prævenit nos. Quod autem ait: Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos, non æqualitatem naturæ ostendit nostræ et suæ, sicut est Patris et ipsius, sed gratiam qua mediator est Dei et hominum, homo Christus Jesus. Quid est ergo: Manete in dilectione mea, nisi manete in gratia mea? Quid est quod dicit: Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos? Nunquid et hic gratia intellegenda est, qua Pater diligit Filium? Sicut gratia est, qua nos diligit Filius, cum simus nos filii gratia, non natura, unigenitus autem natura, non gratia. An hoc etiam in ipso Filio ad hominem referendum est? ita sane, nam dicendo: Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos, gratiam mediatory ostendit, mediator autem Dei et hominum, non in quantum Deus est, sed in quantum homo est, Christus Jesus. Deus enim erat Verbum, unigenitus dignissimi coeternus, sed ut mediator daretur nobis per ineffabilem gratiam: Verbum caro factum est, et habitat in nobis.

B *Hæc locutus sum vobis, ut gaudium meum in vobis sit, et reliq. Quod est gaudium Christi in nobis, nisi quod dignatur gauere de nobis? Et quod est gaudium nostrum quod dicit impletum, nisi ejus habere consortium? Diligamus ergo invicem sicut dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis. Majorum quippe hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Eum quippe imitetur pia obedientia, ut ei nos comparare nulla præsumiamus audacia: Vos, inquit, amici mei estis, magna dignatio, servi esse non meremur, et amici vocamur: Jam non dicam vos servos, quia servus nescit quid faciat dominus ejus. Quoniam itaque dedit nobis potestatem filios Dei fieri (Joan. 1), non servi, sed filii sumus. Qui autem aliquid boni agit et extollitur, quasi hoc ipse faciat, non dominus ejus, iste servus nescit quid faciat dominus ejus. Nos autem omnes, ut amici Domini esse possimus, quicquid Dominus noster faciat sciamus. Non solum etiam homines, verum etiam justos ipse facit nos, et non ipsi nos. Ab ipso quidquid boni est donatur, ut omnino de omnibus bonis, qui gloriantur, in Domino glorietur.*

C *Vos autem dixi amicos, quia omnia quæcumque audiri a Patre, etc. Quo igitur pacto hoc intelligendum est? Quis enim audeat affirmare, vel credere ullum hominem scire omnia quæcumque a Patre audivit unigenitus Filius? Nam sicut immortalitatem carnis, et salutem animalium futuram expectamus, quamvis jam pignore accepto, salvi facti esse dicamur, ita omnium notitiam, quæcumque Unigenitus audivit a Patre, futuram sperare debemus. Quamvis jam se hoc fecisse dixerit Christus, quod fa-*

cturus est, fecisse dicit, quia ea quæ futura sunt A ciām testimonium perhibendi charitas diffusa in cordibus vestris, per Spiritum sanctum, qui dabitur in vobis. Ille quippe testimonium perhibens, et testes fortissimos faciens, vobis abstulit Christi amicis timorem, et inimicorum odium convertit in amorem.

Hæc, inquit, locutus sum vobis, ut non scandalizemini. Cum enim charitas diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum, sit pax multa diligentibus legem Dei (*Psalm. cxviii.*), ut non sit scandalum eis. Deinde quæ passuri essent jam exprimens ait: Extra synagogas facient vos. Quid autem mali erat apostolis expelli de Judaicis synagogis, quasi non inde se fuerant separaturi, etiamsi nullus eos expelleret? Sed nimur hoc voluit denuntiare, quia Judæi Christum non fuerant recepturi, a quo isti non fuerant recessuri, et ideo futuram erat ut foras mitterentur, cum illo ab eis, qui esse nollent in illo, hi, quia esse non possent sine illo.

Mementote sermonis mei, quem ego dixi vobis, et reliqua. Exhortans Dominus suos servos ad mundi odia preferenda patienter, nullum magis eis et melius, quam de seipso proponit exemplum. Nam quid est aliud: Non est servus major Domino suo, si me persecuti sunt, et vos consequentur? Sed hæc, inquit, omnia facient vobis propter nomen meum. Quæ omnia, nisi quæ dixit, Odio habebunt, scilicet et consequentur sermonem quem contemnent? Si non venissem, inquit, et locutus eis fuisset, peccatum non haberent. De his enim dicit, de quibus dicebat: Si me persecuti sunt, et vos consequentur. C Judæi ergo persecuti sunt Christum. Nunquid sine peccato erant Judæi, antequam Christus ad eos in carne venisset? quis hoc vel stultissimus dixerit? Sed magnum quoddam peccatum, non omne peccatum, quod sub generali nonning vult intelligi, hoc est enim peccatum quo tenentur cuncta peccata, quod unusquisque si non habeat, dimittitur ei cuncta peccata. Hoc est autem, quia non crediderunt in Christum, qui propterea venit ut creditur in eum, hoc peccatum si non venisset, non utique haberent: Qui me odit, inquit, et patrem meum odit. Quomodo enim diligenter Patrem veritatis, qui habebant odio veritatem? Si opera non fecissem in eis, quæ nemo aliis fecit, et rel. Nimirum ergo illa sunt opera, quæ in eorum valetudinibus, tanta miracula salutis ostendit, quanta illis antea nemo donavit. Quia de ipso scriptum est: *Benedictus Dominus Deus Israel, qui facit mirabilia solus* (*Psalm. lxxi.*). Nemo ergo aliis fecit quæcumque in eis opera fecit. Quoniam quisquis homo aliquid eorum fecit, ipso faciente fecit, hæc autem ipse non illis facientibus fecit.